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LIETUVOS MUZIEJAI 2008’1

Įgyvendinamas 
projektas  
„Muziejai  
visiems“
Šiandien dažnai kyla klausimas, kaip 

visuomenei patraukliai, įtaigiai, 
naujomis formomis bei būdais perteikti 
muziejuose sukauptas žinias apie mūsų 
krašto istoriją, meną, literatūrą, gamtą, 
techniką ir kt. Analizuojant sukauptą 
informaciją apie Lietuvos muziejų 
vykdomą darbą, galime drąsiai teigti, 
jog galimybių muziejams tobulėti yra 
pakankamai.

Nuo 2007 m. gegužės mėn. Lietuvos muziejų asociacija kartu 
su Lietuvos Respublikos Seimo Švietimo, mokslo ir kultūros 

komitetu, Šiaurės šalių ministrų tarybos biuru Lietuvoje ir 
Kultūros ministerija įgyvendina projektą „Muziejai visiems“, kurio 
pagrindinis tikslas – suaktyvinti ir sureikšminti vieną iš svarbių 
muziejaus funkcijų – edukacinę veiklą. Šio tikslo siekiama 
įvairiais būdais, todėl projektas susideda iš 4 dalių, kurias trumpai 
pristatome šioje publikacijoje.

MOKYMO PROGRAMŲ PARENGIMAS

Kultūros darbuotojų tobulinimosi centre kuriamos naujos 
ir tobulinamos senos muziejininkams skirtos mokymo 

programos, kuriose ypatingas dėmesys skiriamas muziejų 
edukacinei funkcijai. Planuojama parengti programas, naudingas 
nedidelių regionų muziejų ir atskiras programas didelių muziejų 
edukacinių centrų darbuotojams. Mokymuose būtų atkreiptas 
dėmesys į edukacines programas, skirtas ne tik mokiniams, bet 
ir šeimoms, suaugusiesiems, neįgaliesiems ir t. t. 

Siekiant parengti geras kvalifikacijos kėlimo programas ir suda-
ryti galimybę pasisemti patirties iš Šiaurės šalių, penki Lietuvos 
muziejų asociacijos pasiūlyti muziejininkai, dirbantys skirtingų 
profilių muziejuose, po vieną savaitę lankėsi Šiaurės šalių muzie-
juose. Į stažuotę Šiaurės šalyse vyko šie muziejininkai:

Panevėžio kraštotyros muziejaus Etninės kultūros skyriaus vy-
resnioji muziejininkė Aušra Sidorovienė 2007 m. rugsėjo mėnesį 
lankėsi Švedijoje ir stažavosi Kalmaro apskrities muziejuje;

Lietuvos dailės muziejaus padalinio Palangos gintaro muzie-
jaus vyr. muziejininkė Sigita Bagužaitė pabuvojo Švedijos Eskils-
tuna meno muziejuje;
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Seimo Švietimo, mokslo ir kultūros komiteto pirmininko Virginijaus  
Domarko sveikinimo žodis konferencijos „Muziejus XXI amžiuje – 
muziejus visiems“ dalyviams

Project “Museums for All” is under Implementation
Prepared by Rūta Kačkutė

The publication presents the project “Museums for All” 
which has been implemented since May 2007 by the Edu-
cation, Science and Culture Committee of the Seimas of the 
Republic of Lithuania, the Ministry of Culture, and the Office 
of the Nordic Council of Ministers in Lithuania and the Asso-
ciation of the Lithuanian Museums. The key objective of the 
project is to activate and enhance one of the key functions 
of the museum, i.e. the educative function of the Lithuanian 
museums. The project objective is being sought via develo-
pment of training programmes for museum staff members, 
provision of a possibility for the Lithuanian museum staff 
members and for officers establishing and implementing 
the cultural and education policy to gain more experience in 
Nordic countries. 
Upon implementation of the project “Museums for All”, Lithu-
ania should face certain policy changes towards museums 
aimed at the conversion of the museum education a part of 
the institutional process, i.e. the transformation of the mu-
seum education into the mandatory function of museums. 

Šiaurės ministrų tarybos biuro Lietuvoje direktoriaus Tempo Heiskanen 
sveikinimo žodis konferencijos „Muziejus XXI amžiuje – muziejus  
visiems“ dalyviams
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sipažino su dviejų skirtingų Danijos muziejų darbu – Struer sa-
vivaldybės istorijos muziejaus, esančio šiaurės vakarų Danijoje, 
Jutlandijoje ir Naestvedo muziejaus Zelandijos regione;

Utenos kraštotyros muziejaus etnokultūros specialistas Rai-
mondas Garsonas stažavosi Danijos Kiogės miesto muziejuje;

Nacionalinio M. K. Čiurlionio dailės muziejaus Švietimo sky-
riaus edukatorė Auksė Petrulienė lankėsi Danijoje ir stažavosi 
Arken modernaus meno muziejuje.

Šių muziejininkų stažuotes rėmė ir finansavo Šiaurės šalių 
ministrų tarybos biuro Lietuvoje Valstybės tarnautojų stažuočių 
programa. 

EDUKACINIAI PROJEKTAI MUZIEJUOSE

Šiaurės šalyse viešėję muziejininkai per metus nuo grįžimo iš 
stažuotės savo muziejuose turi parengti, gauti finansavimą 

ir įgyvendinti po vieną naujovišką edukacinį projektą. Pirmųjų 
rezultatų laukiama jau šių metų rudenį.

KONFERENCIJA APIE EDUKACINES MUZIEJŲ FUNKCIJAS 

2007 m. lapkričio 21 d. Lietuvos Respublikos Seime buvo 
organizuota konferencija „Muziejus XXI amžiuje – 

muziejus visiems“, skirta šių įstaigų edukacinei veiklai aptarti. 
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Kultūros ministro Jono Jučo sveikinimo žodis konferencijos „Muziejus  
XXI amžiuje – muziejus visiems“ dalyviams

Kalmaro apskrities muziejaus (Švedija) ekspertas Ebbe Westergren  
pristato naujus muziejinės edukacijos metodus konferencijos „Muziejus 
XXI amžiuje – muziejus visiems“ dalyviams

Konferencijos metu pasikeista informacija apie muziejų edukacijos 
svarbą, apie tai, kaip muziejus savo vykdomais projektais galėtų 
efektyviau pritraukti naują lankytojų auditoriją, aptarta muziejų 
edukacinių projektų svarba įvairioms tikslinės grupėms. Buvo 
pristatyti įdomiausi muziejų tokio pobūdžio projektai Šiaurės 
šalyse ir Lietuvoje. Konferencijoje dalyvavo ekspertai iš Danijos, 
Didžiosios Britanijos, Suomijos, Švedijos, Slovakijos. Kitą dieną 
po konferencijos Mokymo programų rengimo darbo grupė kartu 
su konferencijoje dalyvavusiais ekspertais iš Šiaurės šalių aptarė 
naujų mokymo programų parengimo problemas ir galimybes.

Mokymo programų rengimo darbo grupė ir ekspertai iš Šiaurės šalių aptarė naujų mokymo programų parengimo problemas ir galimybes

LIETUVOS MUZIEJAI 2008’4
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MUZIEJŲ ATŽVILGIU VYKDOMOS POLITIKOS POKYČIAI 

Laikydamasi Lietuvos Respublikos Seime vykusios tarptautinės 
konferencijos „Muziejus XXI amžiuje – muziejus visiems“ 

nuostatų, Kultūros ministerija organizuoja darbo vizitą į Daniją, 
kurio tikslas – kultūros ir švietimo politiką formuojančius bei 
įgyvendinančius pareigūnus supažindinti su Danijos Karalystės 
muziejų edukacnės veiklos patirtimi. 

Susitikimuose su Danijos kultūros ministerijos, Paveldo agen-
tūros, Danijos muziejų asociacijos ir muziejų (Nacionalinio, Loui-
sianos moderniojo meno ir kitų) atstovais būtų susipažįstama su 
valstybės institucijų bendradarbiavimo, muziejų finansavimo ir jų 
vertinimo, Danijos muziejų, sėkmingai dirbančių vaikų ir jaunimo 
edukacijos srityje, patirtimi, taip pat – šios šalies muziejų ir mo-
kyklų bendradarbiavimo praktika.

Vizitas vyks š. m. gegužės mėnesį. Vizito programą ruošia 
ir susitikimus su Danijos valstybės institucijomis bei muziejais 
organizuoja Kultūros ministerija. Lietuvos muziejų asociacijai  
(toliau – LMA) vizito metu atstovaus Audronė Jakunskienė, LMA 
valdybos narė ir Alytaus kraštotyros muziejaus direktorė bei  
Audronė Pečiulytė, LMA Švietimo sekcijos valdybos narė, Kėdai-
nių krašto muziejaus Daugiakultūrio centro vadovė.

Taigi įgyvendinus projektą „Muziejai visiems“ Lietuvoje turė-
tų įvykti tam tikri pokyčiai muziejų atžvilgiu. Šių pokyčių tikslas 
muziejų edukacinę veiklą paversti proceso dalimi, t. y. padaryti ją 
privaloma muziejų funkcija. Viso projekto pabaigoje planuojama 
organizuoti konferenciją, skirtą rezultatams pristatyti.     

Parengė Rūta Kačkutė
L. Valužienės nuotr.

�

�

�

A. Baranausko ir A. Vienuolio-Žukausko memorialinio muziejaus  
direktorius Antanas Verbickas skaito pranešimą „Muziejus ir kultūrinis 
turizmas“ konferencijos „Muziejus XXI amžiuje – muziejus visiems“ 
dalyviams

LIETUVOS MUZIEJAI 2008’4

Muziejininkų 
mokymams bus 
skirta 0,5 mln. 
Lt lėšų
Lietuvos muziejų asociacijai (toliau – LMA) ir dešimčiai muziejų-

partnerių, kurie š. m. balandžio mėnesį baigė 2,3 mln. litų ES 
paramos gavusį dvejų metų kvalifikacijos kėlimo projektą „XXI 
amžiaus muziejininkų kompetencijos ir gebėjimų ugdymas“, bus 
skirtas papildomas finansavimas mokymams tęsti.

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 
sprendimu projektui tęsti bus skirta 377,4 tūkst. litų Europos so-
cialinio fondo lėšų. Dar 164,3 tūkst. litų, arba trečdalį mokymams 
reikalingo finansavimo, sudarys pareiškėjo ir partnerių lėšos.

„Džiaugiamės suteikta galimybe tęsti projektą, – sako Lolita 
Valužienė, projekto vadovė ir LMA atsakingoji sekretorė. – Šio 
projekto metu akivaizdžiai įsitikinome, kad norėdami pateisinti 
visuomenės lūkesčius turime nuolat kelti kvalifikaciją, kūrybiškai 
perimti kitų šalių muziejininkų patyrimą“. 

Muziejininkų pageidavimu, už gautas lėšas bus organizuo-
jami administracinių gebėjimų ugdymo paskaitos ir praktiniai  
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Anglų kalbos kursai Kėdainių krašto muziejuje
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